
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

DGR n. 989 del 28/12/2023

OGGETTO: CCNL 2016 – 2018 - AREA DELLE FUNZIONI LOCALI. ART. 57 RECANTE: “NUOVA DISCIPLINA DEL
FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI RISULTATO”. IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO
INTEGRATIVO RELATIVA AL FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI RISULTATO DELLE
POSIZIONI DIRIGENZIALI - ANNO 2023. AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE AI SENSI
DELL’ART. 8, COMMA 6 DEL CCNL 2016 – 2018 – AREA FUNZIONI LOCALI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

OGGETTO:

CCNL 2016 – 2018 - AREA DELLE FUNZIONI LOCALI. ART. 57 RECANTE:
“NUOVA DISCIPLINA DEL FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI
RISULTATO”. IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO
RELATIVA AL FONDO PER LA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE E DI
RISULTATO DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI - ANNO 2023.
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE AI SENSI DELL’ART. 8,
COMMA 6 DEL CCNL 2016 – 2018 – AREA FUNZIONI LOCALI.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:

 l’art.40 bis del D.lgs. 165/2001 che dispone al comma 1 “Il controllo sulla compatibilità dei costi
della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti
dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili
che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori è effettuato dal collegio
dei revisori dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di bilancio o dagli analoghi organi
previsti dai rispettivi ordinamenti. Qualora dai contratti integrativi derivino costi non compatibili
con i rispettivi vincoli di bilancio delle amministrazioni, si applicano le disposizioni di cui
all'articolo 40, comma 3-quinquies, sesto periodo”;

 l’art. 45 del vigente CCNL 2016 – 2018 - Area delle funzioni Locali che definisce le materie
oggetto di contrattazione integrativa ed in particolare:

 disposizione di cui al comma 1 lett. a): “definizione di un diverso criterio di riparto del
Fondo per la retribuzione di posizione e di posizione e di risultato tra quota destinata a
retribuzione di posizione e quota destinata a retribuzione di risultato, nel rispetto dell’art.
57”

 disposizione di cui al comma 1 lett. c): “definizione della percentuale di cui all’art. 58
comma 2, in ragione dell’impegno richiesto, ai fini dell’integrazione della retribuzione di



risultato del dirigente nel caso di affidamento di un incarico ad interim per il periodo di
affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art 58….omissis”;

  l’art. 8, comma 6, del CCNL 2016 – 2018 - Area delle funzioni Locali che definisce le procedure
della contrattazione collettiva integrativa a tenore del quale: “Il controllo sulla compatibilità dei
costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione
degli oneri sono effettuati dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del
D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti,
corredata dalla relazione illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni
dalla sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere ripresa
entro cinque giorni. Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente
dell’ente può autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla
sottoscrizione del contratto”;

DATO ATTO che, in ossequio alla normativa vigente in materia ed alle previsioni contrattuali, con
Determinazione n. 227/DPB011 del 16.06.2023 il Servizio Personale ha proceduto alla
quantificazione delle risorse per la retribuzione di posizione e di risultato del personale dell’area
dirigenziale – anno 2023, (ALL.1); 

RILEVATO che:

 in data 12/12/2023 si è riunita la Delegazione Trattante per la Dirigenza, (ALL. A)in sede di
contrattazione, per discutere sulla Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo relativa al
Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni dirigenziali - anno 2023

 della succitata riunione le Parti hanno definito l’Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo
relativa al Fondo per la retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni dirigenziali -
anno 2023 (ALL.B);

DATO ATTO che, per quanto testualmente disposto dall’art. 8, comma 6, del CCNL2016 – 2018
Area delle funzioni Locali: “Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva
integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa certificazione degli oneri sono effettuati
dall’organo di controllo competente ai sensi dell’art. 40-bis, comma 1 del d. lgs. n. 165/2001. A tal
fine, l’Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti, corredata dalla relazione
illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni dalla sottoscrizione. In
caso di rilievi da parte del predetto organo, la trattativa deve essere ripresa entro cinque giorni.
Trascorsi quindici giorni senza rilievi, l’organo di governo competente dell’amministrazione può
autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del
contratto”;



RISCONTRATO che in ossequio alla disposizione sopra citata con nota prot. n.506017 del
15/12/2023, (ALL. 2), l’Ipotesi di Accordo definita in sede di contrattazione, (ALL. B sopracitato)
corredata dalla relazione illustrativa (ALL.3) e da quella tecnico-finanziaria (ALL.4), sono state
inviate al Collegio dei Revisori dei Conti, per il previsto controllo sulla compatibilità finanziaria;

RILEVATO che il Collegio dei Revisori, con nota prot. n. 0513877 del 21/12/2023 (ALL. C) ha
espresso parere favorevole in ordine alla compatibilità finanziaria dei costi relativi alla
quantificazione delle risorse per la retribuzione di posizione e di risultato del personale dell’area
dirigenziale – anno 2023;

OSSERVATO che ai sensi del citato art. 8 comma 6, CCNL2016 – 2018 - Area delle funzioni
Locali, la Giunta Regionale autorizza il Presidente della delegazione Trattante di parte pubblica alla
sottoscrizione degli Accordi;

EVIDENZIATO che la Giunta Regionale, fatto salvo il rispetto della normativa in materia e delle
previsioni contrattuali vigenti, non ha formulato direttive specifiche rispetto a quanto già operato
nelle annualità precedenti dagli Uffici competenti ratione materiae;

RITENUTO di dover autorizzare il Presidente della Delegazione trattante di Parte pubblica alla
sottoscrizione della Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo relativa al Fondo per la retribuzione
di posizione e di risultato delle posizioni dirigenziali - anno 2023 (ALL.B);

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio ed il Direttore Generale attestano la legittimità e la
regolarità tecnico amministrativa attraverso la sottoscrizione della presente deliberazione, ai sensi
degli artt. 23 e 24 della L.R. 77/99;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Gli allegati citati nelle premesse formano tutti parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione

1. di autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante alla sottoscrizione dell’Ipotesi di
Contratto Collettivo Integrativo relativa al Fondo per la retribuzione di posizione e di
risultato delle posizioni dirigenziali - anno 2023 (ALL.B);

2. di demandare al Servizio Personale la predisposizione di tutti gli atti consequenziali;
3. di disporre la pubblicazione del Contratto Collettivo Integrativo sul sito istituzionale

dell’Ente in Amministrazione Trasparente - Sezione Personale - Sottosezione Contrattazione
Integrativa.





DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Angelo Lo Tesoriere

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maria Elena Di Cesare

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE  

Marco De Santis
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Strategia naz.le aree int.; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALL. 1.pdf

Impronta E3F982244C0124E5886129D32907895ADC4642D10C29B4631ED094F74DC32E5D

Nome allegato: ALL. 2.pdf

Impronta CDC96E09BA47D57782CE506DCA901C61DC44FD1E92C62D91B41CEA67279878A2

Nome allegato: ALL. 3.pdf

Impronta 98ABE7A6D94A99C0541FBAAEC39A57FDE908EB98B44843E8D9D3D3FE311C04E9

Nome allegato: ALL. 4.pdf

Impronta DD0F172AC65BE629199991C54FD55BDEFFD0483D0B326D76A505237C8971B8A1

Nome allegato: ALL. A.pdf

Impronta 5D2497D8D2C63CE08697BDA3022D26646F0561267CB3EE8163988E57C367BD91

Nome allegato: ALL. B.pdf

Impronta 9B403F320D7FD573E69B6A499C7C2E959C2060622D7B0060DDE6A206D0F31E49

Nome allegato: ALL.C.pdf

Impronta 1AFB16229EF4A30A0A427BCC566BECDCA0C90381FBF0E9EA867C70EBC789B44C

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB011 - SERVIZIO PERSONALE

DPB011003 UFFICIO AFFARI GIURIDICI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/12/2023 15:41:57
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 28/12/2023 17:12:01
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


